
 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 1 

 

DETERMINA SETTORIALE N.  10    
REGISTRO GENERALE  N.  43    

SETTORE 

Programmazione e comunicazione 

 

OGGETTO Diga di Campolattaro, Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della 

sicurezza della diga di Campolattaro, ai sensi delle delibere Cipe n. 54/2016 e n.12 /2018  -  

CUP:E44G18000040001 - Liquidazione incentivo art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno TRENTUNO del mese di MARZO 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

 
AUTORIZZATO A QUANTO INFRA IN FORZA: 

 DEL CONTRATTO DI LAVORO APPLICATO E VIGENTE. 

 DEL PIANO PROGRAMMA, DEL BUDGET 2024 DEL E BUDGET TRIENNALE 2024-2026 

 

  

 

 

Viste e richiamate: 

- la Convenzione per le gestione della diga di Campolattaro sottoscritta tra la Provincia di 

Benevento e l’Azienda Speciale ASEA in data 21.12.2018 e prorogata con Delibera di 

Consiglio Provinciale n. 42 del 30.12.2021 di seguito con successiva Delibera di Consiglio 

provinciale (Adozione Dup) n.07 del 13.09.2022 in seguito con Delibera di C.P. n.37 del 

18.12.2023 ed infine con Delibera Presidenziale n.17 del 15.01.2025; 

- Il Foglio Condizioni di Esercizio e Manutenzione - FCEM della diga di Campolattaro 

sottoscritto dall’soggetto gestore Asea, dal concessionario Provincia di Benevento e dalla 

D.G. per le Dighe del M.I.T. in data 20.04.2018; 

- la Deliberazione del Cda dell’Azienda Speciale ASEA, di cui all’Atto n. 2 del Verbale di 

seduta n. 9 del 23 luglio 2018 di approvazione dello schema di Accordo per la definizione 

degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro ai sensi della 

Delibera CIPE n.54/2016, per un importo complessivo di euro 700.000,00; 

- che in data 27.07.2018 l’Accordo è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n. 3826, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 19.09.2018 prot.n. 21571, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo sottoscritto; 

- che successivamente in data 31.01.2020 un ulteriore Accordo (Addendum) per un importo 

complessivo di euro 1.000.000,00 è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

dell
Casella di testo
Protocollo Asea 001014/Uscita - Data: 31/03/2025 - Ora: 16:43



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 2 

 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n.557, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 18.03.2020 prot.n. 6791, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo (Addendum) sottoscritto; 

 

Considerato:  

-  che con le sottoelencate Determine sono stati aggiudicati definitivamente gli interventi di 

cui agli Accordi di oggetto: 

 Determina  Settore Segreteria Tecnica  n.08 del 17.10.2019  “Accordo per la definizione 

degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro, si sensi della 

Delibera Cipe n.54/2016 – Fornitura di una stazione totale elettronica di monitoraggio 

topografico della diga e di forniture e servizi accessori”. – Approvazione verbali di gara e 

proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore della ditta Topcon Positioning Italy Srl, con 

sede in Via Brecce Bianche n. 152, 60131, Ancona,  P.Iva  00497480426  – CUP: 

E44G18000040001 – CIG: 799825727. 

 Determina Settore Risorse e funzioni aziendali n. 37 del 07.12.2020 –  Accordo per la 

definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro, ai 

sensi della delibera cipe n. 54/2016. Procedura aperta per l’affidamento dei «Servizi di 

ingegneria relativi alla rivalutazione sismica dello sbarramento di Campolattaro, delle 

relative opere complementari e accessorie e del versante in dx in corrispondenza della 

spalla dello sbarramento, (art 36 lettera c) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) ai sensi della legge 

n.139/2004 e ss.mm.ii.». appalto a favore del r.t.i. Studio Speri societa’ di ingegneria s.r.l 

(capogruppo  mandatario), p.iva 01980341000 con sede in Roma alla via Lungotevere delle 

Navi n.19, Studio Kre  associati s.r.l. (mandante) p.iva 04842081210 con sede in Napoli alla 

via Francesco Crispi n. 36/a, Italiana progetti.pro s.r.l. (mandante)  p.iva 06229840639 con 

sede in Roma, piazza di san Bernardo n. 101 –  CUP: E44G180000400 – CIG:  8312595A64  -

Aggiudicazione definitiva. 

 Determina n. Settore Programmazione e Comunicazione 24 del 09.09.2021  – Accordo per 

la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro, ai 

sensi della delibera CIPE n. 54/2016 – Procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 

ripristino ed integrazione della strumentazione piezometrica e installazione stazioni 

idrometriche, presso la diga di Campolattaro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii    – Aggiudicazione definitiva a favore della GEO – 

Geotecnica e Geognostica S.r.l. C.F e P.Iva 018989970601  CUP: E44G180000400 – CIG: 

873501171B. 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 3 

 

 Determina  Programmazione e Comunicazione n. 42 del 23.12.2022 – Diga di 

Campolattaro, Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza 

della diga di Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 –

Affidamento del servizio di progettazione esecutiva piano di indagini e sistema di 

monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di Campolattaro ai sensi 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii allo Studio Speri Società di Ingegneria Srl.  CUP: 

E44G18000040001  CIG: Z653948EB0. 

 Determina Programmazione e Comunicazione n. 43 del 29.12.2022 – Diga di Campolattaro, 

Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di 

Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 – Procedura ai sensi 

dell’art. 1 comma 2, lettera b) della Legge n 120/2020 per l’affidamento dell’appalto 

integrato per l’esecuzione della progettazione esecutiva e dei lavori di ripristino funzionale 

dell’opera di presa sul torrente Tammarecchia e sostituzione di una valvola sul bypass dello 

scarico di fondo della diga di Campolattaro – Aggiudicazione definitiva alla Società Barone 

Costruzioni Srl.  CUP: E44G18000040001  CIG: 94590563F2. 

 Determina Settore Programmazione e Comunicazione n. 44 del 31.12.2022 – Diga di 

Campolattaro, Accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza 

della diga di Campolattaro, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 – Procedura 

aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 e 157 

del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per appalto integrato per la progettazione definitiva, 

esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e l’esecuzione dei 

lavori per il miglioramento/adeguamento sismico della casa di guardia e della cabina 

elettrica della diga di Campolattaro – Aggiudicazione definitiva alla ALL’A.T.I.: LA PIETRA 

S.R.L. (CAPOGRUPPO) (P. IVA 01018390623) – GE.TI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 

(MANDANTE) (P. IVA 14269521002).  CUP: E44G18000040001  CIG: 9527930890. 

 Determina Settore Programmazione e Comunicazione n. 25 del  18.09.2024  – Diga di 

Campolattaro (n.arch.1391) – Accordi sottoscritti per il finanziamento di  interventi per 

l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro (Bn), ai sensi delle Delibere CIPE n. 

54/2016 e n.12/2018 – CUP: E44G18000040001Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori di 

cui al progetto esecutivo del Piano di indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la 

frana in sponda destra della diga di Campolattaro, Cig:B11B680E81 – Aggiudicazione 

definitiva alla Società GEO CONSULTLAB SRL. 

 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 4 

 

Dato atto: 

- che a seguito delle predette aggiudicazioni sono stati regolarmente sottoscritti i rispettivi 

contratti di appalto e sono state effettivamente avviate le conseguenti attività.  

Visto:  

- Il Certificato regolare esecuzione prot n.2829  del 31.08.2021 inerente la fornitura di una 

stazione totale elettronica di monitoraggio topografico della diga e di forniture e servizi 

accessori; 

- il Certificato regolare esecuzione prot n. 2529  del 30.08.2022 inerente i servizi di 

ingegneria relativi alla rivalutazione sismica dello sbarramento di Campolattaro, delle 

relative opere complementari e accessorie e del versante in dx in corrispondenza della 

spalla dello sbarramento, (art 36 lettera c) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) ai sensi della legge 

n.139/2004 e ss.mm.ii.; 

- il Certificato regolare esecuzione prot n. 3566 del 18.12.2023 inerente lavori di ripristino ed 

integrazione della strumentazione piezometrica e installazione stazioni idrometriche, 

presso la diga di Campolattaro. 

 

Considerato 

-  che, in riferimento agli interventi in oggetto, questo soggetto attuatore con proprio 

personale, impegna nelle attività di programmazione della spesa per gli interventi e 

collaborazione tecnici attività di supporto amministrativo i dipendenti:  

 Giovanni Cacciano (segretario tecnico) 

 Gianluca Maiorano (responsabile programmazione) 

 Cesare Mucci (responsabile amministrativo) 

 

e che, altresì, ha impegnato con proprio personale quale Responsabile Unico del Procedimento 

dal 02.08.2018 (giusta nomina Determina Presidenziale n.28 del 02.11.2018) al 17.11.2022  

(giusta nomina) il dipendente: 

 Nazzareno Chiusolo  

Visto:  

-  che a norma dell’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii , vi è l’obbligo di assegnare, a titolo 

di incentivo una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 5 

 

destinare alla costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale interno sulla 

base di un regolamento della Stazione Appaltante. 

Visto e richiamato: 

- il Regolamento per la ripartizione dei compensi incentivanti le funzioni tecniche di cui alla 

Delibera Presidenziale Provincia di Benevento n.07 del 09.01.2017, il quale, disciplina le 

modalità ed i criteri da applicarsi nel caso di specie. 

Considerato:  

- che, questo soggetto attuatore, con Delibera di CdA n.18 del 12.12.2018 ha adottato il 

Regolamento per la ripartizione dei compensi incentivanti le funzioni tecniche di cui alla 

Delibera Presidenziale Provincia di Benevento n.07 del 09.01.2017. 

Visto:  

- L’atto, del R.U.P. Ing. Vincenzo Rosiello, acquisito al protocollo aziendale n. 999 del 

28.03.2025,  allegato alla presente determina come parte integrante e sostanziale, con il 

quale dichiarava che le attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che 

hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario degli interventi rientrano nella 

fattispecie previste dall’art.113 del D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii e, con il quale, in 

applicazione del citato Regolamento, redigeva la scheda riepilogativa di ripartizione 

dell’ammontare degli incentivi riferiti ai lavori e alle forniture e servizi, spettanti al 

personale interno ASEA. 

Preso atto:  

- che dalla scheda riepilogativa dalle determinazione dell’ammontare degli incentivi risulta la 

somma complessiva di euro 2.415,41, così ripartita:  

 Giovanni Cacciano (segretario tecnico):  euro 537,28 

 Gianluca Maiorano (responsabile programmazione): euro 537,28 

 Cesare Mucci (responsabile amministrativo):  euro 537,28 

 Nazzareno Chiusolo (R.U.P.) : 803,57 

 

Dato atto: 

-  che, il sottoscritto, Responsabile Programmazione e Comunicazione, non ha conflitto di 

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e 

ss.mm.ii.; 

- che la somma di cui al presente provvedimento pari ad euro 2.415,41 trova copertura sui 

capitoli 8 e 9 del Budget economico anno 2024;. 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 6 

 

 
Ritenuto, pertanto, potersi liquidare la somma complessiva di euro 2.415,41 per incentivi ex  art. 
113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 

Infine visti 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii;; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Regolamento di Contabilità di cui alla Delibera di C.d.A. del 03.10.2014; 

- lo Statuto dell’Azienda Speciale ASEA, di cui alla Delibera di C.P. n. 05 del 20.07.2020. 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale 

si ha per ripetuta e trascritta: 

 

 APPROVARE l’atto del R.U.P. contenente le dichiarazione e la scheda riepilogativa di 

ripartizione del compenso incentivante (Allegato n.1) per formarne quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

 ATTRIBUIRE la somma totale complessivo di euro 2.415,41 così ripartito:   

Giovanni Cacciano (segretario tecnico):  euro 537,28 

Gianluca Maiorano (responsabile programmazione): euro 537,28 

Cesare Mucci (responsabile amministrativo):  euro 537,28 

Nazzareno Chiusolo (R.U.P.) : 803,57 

 

 DARE ATTO che agli importi lordi saranno applicate le aliquote e trattenute di cui per legge, 

e che gli stessi saranno accreditati con le buste paga del mese di marzo 2025. 

 

 IMPUTARE la somma della presente liquidazione ai capitoli 8 e 9 del Budget economico 

2024 “Diga di Campolattaro – Programmazione Interventi sulle opere dell’invaso – Delibera 

CIPE 12/2018 (Addendum) Fondi FSC 2014-2020;”. 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 7 

 

 AUTORIZZARE il preposto ufficio a riversare la somma di euro 2.415,41, dal conto corrente 

dedicato BPP n. IT40B0526215001CC1350220520 al conto corrente aziendale BPP n. 

IT85Q0526215001CC1350101215; 

 DARE ATTO che le funzioni di R.U.P. sono espletate dall’Ing. Vincenzo Rosiello. 

 AUTORIZZARE il preposto ufficio agli adempimenti conseguenziali e derivanti; 

 AUTORIZZARE la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale dell’Ente, 

ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
Il Responsabile del Settore 

                  F.to     Gianluca Maiorano 

  

 

 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 8 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

(Art. 147 Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-31T13:04:23+0000
	CACCIANO GIOVANNI


		mastrocinque.g@gmail.com
	2025-03-31T13:28:30+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE




